
NOTAT

Mandat for Danmarks deltagelse i ITU’s verdensomspændende radiokon-
ference - WRC-12

I perioden 23. januar - 17. februar 2012 afholder ITU den næste World 
Radiocommunication Conference – WRC-12.

Formålet med den globale radiokonference er at fastsætte de overordne-
de rammer for anvendelsen af frekvenser og dermed skabe mulighed for 
en frekvenspolitisk stillingtagen til en yderligere udvikling og udbyg-
ning af radiokommunikationsteknologier i medlemslandene, herunder i 
Danmark. På konferencen vil en række emner af mere frekvensteknisk 
karakter også blive behandlet. 

Ud af forslagene til konferencen tegner det til, at følgende emner vil 
udgøre hovedtemaerne for Danmark på konferencen i 2012:

 Tidssvarende internationalt regelsæt, der sikrer mulighed for hurtig 
overgang til nye teknologier.

 Sikring af yderligere frekvenser til brug for flykommunikation.
 Sikring af at der ikke lægges begrænsninger på mobil anvendelse af 

frekvensbåndet 790-862 MHz (det såkaldte 800 MHz-frekvensbånd, 
der i Danmark planlægges sat på auktion i marts 2012).

 Nye radioteknologier såsom software defineret radio og kognitiv 
radio bør ikke omfattes af internationale regler.

 Mulig frekvenstildeling til meteorologiske tjenester i 7 GHz 
frekvensbåndet.

 Dagsorden for den efterfølgende radiokonference i 2016.

Set i lyset af, at en række forslag fra ikke-europæiske lande ikke er 
kendte, og at forhandlingssituationen således ikke er endeligt afklaret, 
fastlægger erhvervs- og vækstministeren nedenstående mandat og over-
ordnede retningslinier for Danmarks deltagelse ved konferencen:

A. Den danske delegation skal arbejde for,

 at det internationale regelsæt er tidssvarende, således at 
der sikres mulighed for hurtig overgang til nye teknologier,
Mål: Sikre mulighed for at kunne implementere nye applikati-
oner, systemer og teknologier uden unødig forsinkelse.

 at der sikres yderligere frekvenser til brug for flykommu-
nikation, 
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Mål: Tilgodese de ændrede behov til afvikling af kommunika-
tion i forbindelse med flytrafik således, at flytrafikken har de 
nødvendige muligheder for at gennemføre den fornødne kom-
munikation mellem jord og fly.

 at det sikres, at der ikke lægges begrænsninger på mobil 
anvendelse af frekvensbåndet 790-862 MHz,
Mål: At der ikke på konferencen fastlægges begrænsninger i 
anvendelsen af frekvensbåndet.

 at nye radioteknologier såsom software defineret radio og 
kognitiv radio ikke medtages i de internationale regler, 
Mål: At der ikke indføres unødvendige regulatoriske tiltag for 
software defineret radio og kognitiv radio i de internationale 
regler. 

 at der sikres en yderligere frekvenstildeling til meteorolo-
giske satellittjenester i 7 GHz båndet, og
Mål: At der vedtages en frekvenstildeling til den meteorologi-
ske satellittjeneste i frekvensbåndet 7850-7900 MHz.

 dagsordenen for den efterfølgende radiokonference i 2016.
Mål: At der på dagsordenen for radiokonferencen i 2016 med-
tages et punkt om yderligere frekvenstildeling til offentlig mo-
bilkommunikation, blandt andet til bredbåndstjenester.

B. Den danske delegation på WRC-12 skal i videst muligt omfang 
arbejde for vedtagelse af de fælleseuropæiske forslag, som Dan-
mark har tilsluttet sig.

C. Den danske delegation på WRC-12 skal følge beslutninger vedta-
get af EU’s ministerråd og af EU-Parlamentet.

D. I tilfælde af, at forslagene ikke kan vedtages af WRC-12, skal den 
danske delegation arbejde for det resultat, der skønnes bedst mu-
ligt for Danmark. Dette bør ske i relevant samarbejde med andre 
europæiske lande og EU repræsentanterne.

E. Den danske delegation på WRC-12 skal i relevant omfang støtte 
andre landes forslag (inklusive ikke-CEPT lande), der skønnes at 
være til Danmarks fordel.

F. Den danske delegation skal arbejde for, at forslag fra andre lande, 
der skønnes at være til ulempe eller direkte skade for Danmark, 
afvises af WRC-12, og, hvis dette ikke er muligt, arbejde for, at 
ulempen eller skaden begrænses mest muligt.


